
PROCURADURÍA AMBIENTAL Y DEL ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

SUBPROCURADURÍA AMBIENTAL, DE PROTECCIÓN Y 
BIENESTAR A LOS ANIMALES 

rww 011/P°  o GOBIERNO DE LA 
rzo, 4/4  CIUDAD DE MÉXICO 

O 

Expediente: PAOT-2021-3337-SPA-2593 

No. Folio: PAOT-05-300/200- 	7 G 3 5  -2021 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 

Ciudad de México, a  9 5 NOV 2021 	. 	  
La Subprocuraduría Ambiental, de Protección y Bienestar a los Animales de la Procuraduría Ambiental y del 
Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, con fundamento en los artículos 5 fracciones IV y XII, 6 fracción 111, 15 
BIS 4 fracciones 1 y X, 21, 27 fracción VI, 30 BIS 2 de la Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento 
Territorial de la Ciudad de México; así como 4, 51 fracción II y 96 primer párrafo de su Reglamento, habiendo analizado 
los elementos contenidos en el expediente número PAOT-2021-3337-SPA-2593 relacionado con las denuncias 
presentadas ante este organismo descentralizado, emite la presente Resolución considerando los siguientes: 	 

ANTECEDENTES 

Se recibió en esta Entidad denuncia ciudadana, a través de la cual se hicieron del conocimiento de esta autoridad, los 
siguientes hechos: 

(...) En el #80 en la calle Nogal (en frente del #20) acaban de abrir un negocio de venta de bebidas alcoholices (sic), 
el cuál abre de jueves a domingo por las noches, poniendo (sic) música con un volumen demasiado elevado. 
Además, como el local es muy pequeño regularmente hay muchas personas tomando cerveza fuera del local y 
fumando mariguana. [Hechos que tienen lugar en calle Nogal número 80, colonia El Vergel, Alcaldía de 
Iztapalapa] (...). 

ATENCIÓN E INVESTIGACIÓN 

Para la atención de la denuncia presentada, se realizaron las diligencias previstas en los artículos 15 BIS 4 y 25 de la Ley 
Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México; así como 51 y 85 de su 
Reglamento, mismas que constan en el expediente al rubro citado, integrado con motivo de la presente denuncia. 

ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN Y DISPOSICIONES JURÍDICAS APLICABLES 

De acuerdo con los artículos 6 fracción IV y 11 de la Ley Ambiental de Protección a la Tierra en el Distrito Federal, la 
Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México es considerada como autoridad 
ambiental y es competente para conocer sobre los presentes hechos, así como para velar por la protección, defensa y 
restauración del medio ambiente y del desarrollo urbano, con facultades para instaurar mecanismos, instancias y 
procedimientos administrativos que procuren el cumplimiento de tales fines. 

Emisiones sonoras 

Al presente procedimiento, le resulta aplicable el artículo 123 de la Ley Ambiental de Protección a la Tierra en el Distrito 
Federal (ahora Ciudad de México) señala que todas las personas están obligadas a cumplir con los requisitos y límites de 
emisión de ruido establecidos en las normas aplicables; de igual manera, el artículo 151 de la citada Ley, prohíbe 
rebasar los límites establecidos en las normas oficiales mexicanas y las normas ambientales para la Ciudad de México 
correspondientes, señalando que los propietarios de fuentes que generen cualquiera de estos contaminantes, están 
obligados a instalar mecanismos para mitigar sus efectos. 

CIUDAQ.DE ME 

De igual manera, la materia se encuentra regulada por la Norm 
condiciones de medición y los límites máximos permisibles de em 

Medellín 202, piso 4, colonia Roma Norte 
Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México 
Tel. 5265 0780 ext 12011 y 12400 

ntal
A 

 VW1IWA
L 

 RITAT.3, que establece la 
1E A 

onor DENAMIENTO 
xlco TERRITORI44 , 

DE LA CDM,CuDAD INNOVADORA 
Y DE DERECH 

Página 1 de 2 



o 

Mrlin 1/fto  GOBIERNO DE LA 0  44 CIUDAD DE MÉXICO 

O 

PROCURADURÍA AMBIENTAL Y DEL ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 

SUBPROCURADURÍA AMBIENTAL, DE PROTECCIÓN Y 
BIENESTAR A LOS ANIMALES 

Expediente: PAOT-2021-3337-S PA-2593 

No. Folio: PAOT-05-300/200-  1 2 6 3 5  -2021 

En ese sentido, personal de la Dirección de Estudios y Dictámenes de Protección Ambiental de esta Subprocuraduría, se 
comunicó vía telefónica con la persona denunciante, a efecto de coordinar la cita para llevar a cabo el estudio de 
emisiones sonoras correspondiente; sin embargo, mediante correo electrónico refirió que el establecimiento motivo de 
la denuncia, ya no generaba emisiones sonoras, puesto que lo habían cerrado, motivo por el cual solicitaba la 
conclusión de la misma. 

En virtud de lo antes expuesto, esta Entidad considera procedente emitir la presente resolución de conformidad con el 
artículo 27 fracción VI de la Ley Orgánica de esta Procuraduría, por imposibilidad material, en virtud de que los hechos 
denunciados han dejado de presentarse. 

RESULTADO DE LA INVESTIGACIÓN 

• Mediante correo electrónico la persona denunciante manifiesto su deseo de concluir la denuncia, ya que el 
establecimiento en cuestión, ha dejado de generar ruido, puesto que ha cerrado. 

La presente resolución, únicamente se circunscribe al análisis de los hechos admitidos para su investigación y al estudio 
de los documentos que integran el expediente en el que se actúa, por lo que el resultado de la misma se emite en su 
contexto, independientemente de los procedimientos que substancien otras autoridades en el ámbito de sus 
respectivas competencias. 

En virtud de lo expuesto, de conformidad con lo dispuesto en los artículos citados en el primer párrafo de este 
instrumento es de resolverse y se: 

RESUELVE 

PRIMERO. - Téngase por concluido el expediente en el que se actúa, de conformidad con el artículo 27 fracción VI, de la 
Ley Orgánica de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México. 	  

SEGUNDO. - Remítase el expediente en el que se actúa a la Subprocuraduría de Asuntos Jurídicos de esta Procuraduría, 
para su archivo y resguardo. 	  

TERCERO. - Notifíquese la presente Resolución a la persona denunciante. 

Así lo proveyó y firma la Bióloga Edda Veturia Fernández Luiselli, Subprocuradora Ambiental, de Protección y Bienestar 
a los Animales de la Procuraduría Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, con fundamento en 
los artículos 6 fracción III, 15 BIS 4 fracción X, 21, 27 fracción VI y 30 BIS 2 de la Ley Orgánica de la Procuraduría 
Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México; así como 4, 51 fracción XXII y 96 de su Reglamento. ---- 

t- ttelidUrtAbURIA 
AMBIENTAL Y  DEL 
ORDENAMIENTO 

Medellín 202, piso 4, colonia Roma Norte 	 TERRITORIAL CIUDAIlin_ MEMO  Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México 	 DE LA CDMX 
Tel. 5265 0780 ext 12011 y 12400 

L/LABQ 

• 

CIUDAD INNOVADORA 
Y D DERECHOS 

Página 2 de 2 


	Page 1
	Page 2

